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IZAMONAVIY PSIXOLOGIYANING RIVOJLANISH 

TENDENSIYALARI VA SOG‘LOM PSIXOLOGIK 
MUHITNI SHAKLLANTIRISHNING DOLZARB 

MASALALARI

Karimova E’zozxon Gapirjonovna
Sotsiologiya fanlari nomzodi, dotsent

Annotatsiya: Ushbu maqolada zamonaviy psixologiya fanining rivojlanish tendensiyalari, ta’lim muassasalarida psixologik 
xizmatning o‘rni va vazifalari, shuningdek, maktabda sog‘lom psixologik muhitni shakllantirish bilan bog‘liq dolzarb 
masalalar tahlil qilingan. Amaliy psixologiyaning yangi yo‘nalishlari, ta’lim tizimida psixologlar faoliyatini rivojlantirish va 
innovatsion yondashuvlarni joriy etish bo‘yicha taklif va tavsiyalar ilgari surilgan.

Kalit so‘zlar: zamonaviy psixologiya, psixologik xizmat, sog‘lom muhit, emotsional barqarorlik, amaliyotchi psixolog, 
psixodiagnostika, profilaktika, inklyuziya.
Abstract: The article examines contemporary trends in the development of psychology, the role of psychological services 
in educational institutions, and the key challenges of creating a healthy psychological environment. Special attention is 
given to practical psychological support, preventive mechanisms, and modern approaches to ensuring emotional well-
being in schools.

Key words: modern psychology, psychological service, healthy environment, emotional stability, practical psychology, 
psychodiagnostics.
Аннотация: В статье анализируются тенденции развития современной психологии, роль и задачи психологических 
служб образовательных учреждений, а также актуальные вопросы формирования здоровой психологической 
среды в школе. Предлагаются новые направления в прикладной психологии, предложения и рекомендации по 
развитию деятельности психологов в системе образования и внедрению инновационных подходов.

Ключевые слова: современная психология, психологические службы, здоровая среда, эмоциональная 
устойчивость, практикующий психолог, психодиагностика, профилактика, инклюзия.

K I R I S H
Bugungi kunda ko‘pchilik umumiy o‘rta ta’lim maktablari o‘zining psixologlariga ega. Biroq shunga qaramay 

direktor va o‘qituvchilar ko‘pincha psixologning qo‘lidan nima kelishi mumkinligini yaxshi tasavvur etolmaydilar. 
Ularga psixolog hamma muammolarini bir zumda hal qilib beradigandek tuyuladi. Ammo psixologning 
maktabda ish boshlaganidan keyin maktabda tashqi jihatdan hech narsa o‘zgarmaganini ko‘rishgach, ularda 
“Maktab psixologining o‘zi nima keragi bor?” degan tipdagi savollar tug‘iladi. Shuni alohida ta’kidlash kerakki, 
maktabdagi amaliy ish uchun psixolog o‘rgangan nazariy bilimlar yetmay qoladi. 

A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I  V A  M E T O D O L O G I YA
Maktabga kelib qolgach, psixologlar ko‘pincha amaliyotning ular oldiga qo‘ygan muammolaridan dovdirab 

qoladilar. Shunday ahvolga tushib qolmasligi uchun psixolog avvalo maktabga nima maqsadda borayotganligini 
aniqlashtirib olishi kerak. Psixologik xizmatning umumiy maqsadlaridan kelib chiqib, psixolog umumiy o‘rta 
ta’lim maktabida quyidagi vazifalarni bajarishi talab etiladi: 

1. Bolalarning har bir yosh bosqichida shaxs sifatida va intellektual jihatdan to‘laqonli rivojlanishini 
ta’minlash, ularda o‘z-o‘zini tarbiyalash va rivojlantirish qobiliyatini shakllantirish.

2. Har bir bolaga individual yondashuvni va uning psixologik-pedagogik o‘rganilishini ta’minlash.
3. Bolaning intellektual jihatdan va shaxs sifatida rivojlanish jarayonida yuz berishi mumkin bo‘lgan chetga 

chiqishlarni profilaktika qilish. 
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I Shunday qilib, psixolog maktabga avvalo bolalar uchun keladi. Lekin bu psixolog o‘qituvchilar bilan 
ishlamaydi, degani emas. Psixolog maktabda yengib o‘tishi kerak bo‘lgan birinchi to‘siq – bu maktabning 
pedagogik jamoasiga qo‘shila olishdir. Bordi-yu psixolog bu murakkab organizmga qo‘shilib keta olmasa, o‘z 
ishida muvaffaqiyatga erishishi dargumondir. 

Psixolog adaptatsion davrining qiyin kechishiga bir necha omil sabab bo‘ladi. Ko‘pincha o‘qituvchilar 
psixologni bolalarni qanday qilib tarbiyalashni, qanday yashashni o‘rgatuvchi inson sifatida ko‘rib, dastlabki 
kezlardayoq unga nisbatan salbiy ustanovkani shakllantirib oladilar. O‘z-o‘ziga ishonchi sust bo‘lgan o‘qituvchilar 
psixologni go‘yo uning kamchiliklarini oshkor etuvchi shaxs sifatida idrok etib, uni qandaydir inspektor sifatida 
qabul qiladilar. Bular esa psixologning maktab sharoitiga tez ko‘nikib, maktab hayotiga chuqur singib ketishga 
xalaqit beradi. Buning oldini olish uchun psixolog o‘qituvchilar bilan o‘zaro teng munosabatlarga kirishishi, 
ikkala taraf ham o‘zini bilag‘on qilib ko‘rsatmasligi, eng muhimi bir-birini raqib deb hisoblamasligi zarur. Shunga 
erishish kerakki, o‘qituvchilar psixologni ularga yordam bera oladigan boshqa mutaxassis sifatida qabul qilsinlar. 

M U H O K A M A
Maktabdagi ilk qadamlardanoq psixolog ma’muriyatga ularning faoliyat doirasiga nimalar kirmasligini, 

mo‘jizalar ko‘rsatish uning qo‘lidan kelmasligini tushuntirishi lozim. O‘qituvchi bilan bo‘lgan suhbatda u yoki bu 
bolaning muammosi psixologik muammo bo‘lmagani uchun u bo‘yicha hech narsa qila olmasligini tan olishdan 
qo‘rqmaslik kerak. Dastlabki qadamlarni qo‘yishda ota-onalar bilan aloqa o‘rnatish juda muhim. Dastlabki aloqa 
ixtiyoriy xarakterda bo‘lishi va o‘zi murojaat qilgan ota-onalar bilan amalga oshirilishi kerak. Buning uchun 
psixolog alohida kun va soatlarni ajratishi lozim. 

Demak, umumiy o‘rta ta’lim maktabida ishni boshlashdan avval psixolog:
1. O‘zining pedagoglar jamoasi va maktab ma’muriyati bilan bo‘lgan munosabatlarni to‘g‘ri yo‘lga qo‘yishi. 
2. O‘z ishining asosiy maqsadi – bu bolaning optimal rivojlanishini ta’minlash ekanini doim yodda saqlashi. 
3. O‘zining faoliyatida profilaktik ishga u bilan bevosita bog‘liq bo‘lgan diagnostik va rivojlantiruvchi ishga 

alohida e’tibor bilan qarashi (axir kasalni tuzatgandan uning oldini olgan ma’qulroq-da) lozim bo‘ladi. Demak, 
psixologning zamonaviy funksional vazifalari quyidagicha: 

a) o‘quvchilarning (tarbiyalanuvchilarning) muassasalarda tarbiyalash va o‘qitish jarayonida ruhiy, jismoniy 
(somatik) va ijtimoiy farovonligini muhofaza qilishga yo‘naltirilgan kasbiy faoliyatni amalga oshirish; 

b) Bola huquqlari to‘g‘risidagi Konvensiyaga muvofiq shaxs huquqlarini himoya qilishga, ta’lim muassasasi 
ijtimoiy sohasini uyg‘unlashtirishga ko‘maklashish va ijtimoiy jihatdan ko‘nika olmaslik hollari yuzaga kelishining 
oldini olish bo‘yicha tadbirlarni amalga oshirish; 

v) o‘quvchilar (tarbiyalanuvchilar) rivojlanishiga to‘sqinlik qilayotgan omillarni aniqlash va turli ko‘rinishdagi 
psixologik yordam (psixokorreksiya, reabilitatsiya va maslahat) berish bo‘yicha tadbirlarni amalga oshirish, 
o‘quvchilar (tarbiyalanuvchilar), ota-onalar (ularning o‘rnini bosuvchi shaxslar), pedagogik jamoaga aniq 
muammolarni hal qilishda yordam berish; 

g) turli yo‘nalish va maqsadlardagi psixologik diagnostikalarni o‘tkazish, ruhiy, jismoniy va aqliy, qobiliyat, 
moyillik, imkoniyat kabi sifatlarni aniqlash uchun testlar o‘tkazish, test natijalarini tahlil qilish va baholash; 

d) bolalarni birinchi sinfga qabul qilish komissiyasi tarkibida bolalarni olti yoshdan o‘qishga tayyorligini 
aniqlashda ishtirok etish; 

e) o‘qituvchilar jamoasi va ota-onalarga o‘quvchilarning (tarbiyalanuvchilarning) shaxs va ijtimoiy jihatdan 
rivojlanishi muammolari bo‘yicha yo‘nalish berish maqsadida o‘rganish natijalariga ko‘ra psixologik-pedagogik 
xulosa tuzish; 

j) o‘quvchilar (tarbiyalanuvchilar) shaxsining individual va yoshi, jinsini hisobga olib ta’lim faoliyatini 
rivojlantiruvchi va tuzatuvchi dasturlarni rejalashtirish va ishlab chiqishda ishtirok etish, ularda hayotiy va 
kasbga yo‘nalish olishning turli vaziyatlariga moslashuvchanlikka tayyorgarlikni rivojlantirishga ko‘maklashish; 

z) ijodiy iqtidorli o‘quvchilarni (tarbiyalanuvchilarni) psixologik jihatdan qo‘llab-quvvatlash, ularning 
rivojlanishi va izlanishlariga ko‘maklashish; 

i) o‘quvchilarning (tarbiyalanuvchilarning) rivojlanishidagi (aqliy, jismoniy, hissiy), turli ko‘rinishdagi ijtimoiy 
rivojlanishidagi muammosini aniqlash va ularni psixologik-pedagogik jihatdan tuzatishni amalga oshirish;

k) o‘quvchilar (tarbiyalanuvchilar), pedagogik jamoa, ota-onalar (ularning o‘rnini bosuvchi shaxslar) 
psixologik va jinsiy tarbiya madaniyatini shakllantirish; 

l) ta’lim muassasasi xodimlarini o‘quvchilar (tarbiyalanuvchilar), pedagog xodimlar, ota-onalar (ularning 
o‘rnini bosuvchi shaxslar) ijtimoiy psixologik xabardorlik darajasini oshirishga yo‘naltirilgan psixologiyani amalda 
qo‘llash, muassasaning rivojlanishi masalalarida maslahatlar berish; 

m) sanitariya-gigiyena talablari, mehnatni muhofaza qilish, texnika va yong‘in xavfsizligi qoidalari talablariga 
rioya qilish. 
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ham oson emas, ularning dunyoqarashi, qiziqishlari, ehtiyojlari boshqa, buni o‘z vaqtida anglab to‘g‘ri yo‘l 
ko‘rsatish ham kerak.

So‘nggi yillarda o‘tkazilgan tadqiqotlar maktab o‘quvchilarida va pedagoglarida xavotir va stress darajasining 
sezilarli oshganini ko‘rsatmoqda.

Buning uchun esa, bolalar va o‘smirlar  bilan ishlashda zamonaviy yondashuvlarni taqozo etmoqda.
Bu borada O‘zbekiston tajribasi haqida fikrlar bilan bo‘lishmoqchiman. 
Birinchidan, psixologlarning kasbiy mahoratini oshirishga e’tibor qaratmoqdamiz. Respublikamizda 10 

mingdan ortiq  maktablarda 10 800 dan ortiq psixologlar  faoliyat yuritadi.
O‘quv yili avvalida uch bosqichli amaliy seminarlar tashkil etilib, bolalar bilan ishlashda zamonaviy 

yondashuvlarni qamrab olgan tavsiyalar har bir psixologga yetkazildi. 
Ma’lumot uchun: Respublikada 10 193 ta maktabda psixologlar uchun 10 667 ta shtat birligi ajratilgan, 

ularda 10 831 nafar psixolog faoliyat yuritadi, ularning 1 079 nafari 0,5-0,25 stavkada ishga qabul qilingan, 396 
ta vakant joylar bor.

10 831 nafar psixologning  1 664 nafari (15 foizi) amaliyotchi psixolog, 5 637 nafari (52 foiz) pedagog-
psixolog, 2 987 nafari (28 foizi) qayta tayyorlovdan o‘tgan. 

Qolaversa, maktabgacha ta’lim muassasalari pedagoglari uchun “Muvozanat” loyihasi amalga oshirilmoqda. 
Bu orqali maktabgacha yoshdagi bolalar bilan ishlashda emotsional holatlarni e’tiborga olish bo‘yicha tavsiyalar 
berib borilmoqda.  

Ikkinchidan, psixologik xizmatning yagona standarti ishlab chiqilmoqda. Bu standart orqali diagnostika, 
profilaktika va reabilitatsiya jarayonlari bir xil aniq metodika asosida yo‘lga qo‘yiladi. 

Uchinchidan, maktab va bog‘chalarda bolalarning psixologik o‘zgarishlar, xavf-xatarlar bo‘yicha 
o‘tkazilayotgan monitoringlar tizimli shaklga keltirildi. Xavotir, agressiya, motivatsiya, adaptatsiya, emotsional 
barqarorlik kabi ko‘rsatkichlar bo‘yicha maxsus o‘lchovlar joriy qilish yaqin kelajakdagi asosiy vazifalarimizdan 
biridir.

To‘rtinchidan, pedagog va psixologlarni qayta tayyorlash va malaka oshirish jarayoni xalqaro standartlarga 
moslanmoqda. UNICEF, UNESCO, Yevroparlament, Xalqaro qizil xoch qo‘mitasi kabi tashkilotlar bilan 
hamkorlikda bolalar bilan ishlashning zamonaviy modullari ishlab chiqilmoqda. 

Beshinchidan, Maktablarda “Barqaror psixologik muhit” yo‘nalishlari bo‘yicha maxsus o‘quv modullarini 
joriy etish bo‘yicha ishlar boshlangan. Bu nafaqat o‘quvchilarda emotsional intellektni rivojlantiradi, balki 
ularga hayotiy kompetensiyalar – muloqot, o‘zaro hurmat, muammolarni tinch hal qilish, tanqidiy fikrlash kabi 
ko‘nikmalarni shakllantiradi.

Oltinchidan, yana bir muhim tashabbus – raqamli psixologiya platformasini yaratish. Bu platforma orqali 
onlayn diagnostika, bolalarning emotsional holati bo‘yicha tezkor monitoring, psixologlar uchun onlayn keys-
menejment, raqamli xavf-xatar xaritasi kabi funksiyalarni ishga tushirish rejalashtirilgan. 

Yettinchidan, maktab va bog‘chalarimizda inklyuziv sinf va guruhlar shakllanib bormoqda. Bu esa, alohida 
ta’lim ehtiyojlari mavjud bolalar bilan ishlashda pedagoglar va psixologlar uchun kasbiy mahoratni oshirishni 
talab etadi. Buning uchun ta’lim muassasalarimizda barqaror inklyuziv muhitni yaratishimiz zarur. 

Natija. Takliflar: 
1. Psixolog quyidagilarni bilishi uchun amaliy seminarlar tashkil etish:
a) amaldagi umumiy o‘rta ta’lim sohasidagi, bolalar huquqlarini tartibga soluvchi normativ-huquqiy 

hujjatlarni; 
b) jamoadagi ijtimoiy-psixologik muhitga ta’sir ko‘rsatuvchi omillarni; 
v) umumiy va ijtimoiy psixologiya, yosh psixologiyasini, tibbiy psixologiya, maktabgacha va maktab 

yoshidagi bolalar psixologiyasi xususiyatlarini, bolalar neyropsixologiyasini; 
g) psixodiagnostika yutuqlarini, individual farq psixologiyasini, defektologiya asoslarini, psixoterapiya, 

psixogigiyena, kasbga yo‘naltirish va mehnat psixologiyasini; 
d) tashxislash metodologiyasi va metodikasini, psixopatologiya, individual va guruhlar bo‘yicha kasbga 

maslahat berishning zamonaviy metodlarini, bolaning me’yoriy va noto‘g‘ri rivojlanishini tashxislash va 
tuzatishni, xulq etikasi va madaniyatini; 

e) tadqiqot ishlarini o‘tkazish texnologiyasini, tadqiqot natijalarini kompyuterda qayta ishlashni, 
psixodiagnostikaning dolzarb ilmiy ma’lumotlarini;

j) o‘quvchilarning (tarbiyalanuvchilar) mehnati muhofazasi, sog‘lig‘ini saqlash, kasbga yo‘naltirish 
masalalarini tartibga soluvchi normativ-huquqiy hujjatlar va ularning ijtimoiy muhofazasini; 

z) eng muhim muammolarni aniqlay olishi va ularni hal qilishning samarali yo‘llarini topishni; 
i) lavozim majburiyatlari doirasiga kiruvchi masalalar bo‘yicha majlislar, suhbatlar o‘tkazish, maslahatlar 

berishni. 



22

“Zamonaviy psixologiyaning dolzarb muammolari”
M

A
K

T
A

B
G

A
C

H
A

 V
A

 M
A

K
T

A
B

 T
A

’L
IM

I 2. Psixolog lavozimiga qo‘yilgan malaka talablari: kamida bakalavr darajasidagi maxsus psixologik yoki oliy 
pedagogik ma’lumot.

X U L O S A
Xalqaro hamkorlik masalasi bugungi kunning asosiy nuqtalaridan biridir. Bizning maqsad – shunchaki 

tajriba almashish emas, balki aniq amaliy loyihalarni birgalikda yo‘lga qo‘yish. Bolalar xavf-xatarini erta 
aniqlash, psixologik reabilitatsiyani kuchaytirish, inklyuziv muhitni kengaytirish va psixologlarni sertifikatlash 
tizimini takomillashtirish kabi yo‘nalishlarda biz hamkorlik qilishga tayyormiz.

Ta’lim tizimida eng muhim masala – sog‘lom psixologik muhitni yaratish. Bola qalbidagi holatlarni 
tushunish, unga quloq solish, uning ehtiyojiga javob berish – barcha islohotlarimizning markazida turadi. Bolaga 
beriladigan har bir yordam uning hayotiga, orzu va maqsadlariga, kelajagiga ta’sir qiladi. Shuning uchun bugun 
maqolamizning asosiy mazmunini nazariy muloqotga emas, balki amaliy harakatlar maydoniga aylantirishga 
harakat qildik.

Xulosa qilib aytganda, psixolog o‘z vazifasini yaxshi bajara olganda maktabda psixologik muhit sog‘lom 
bo‘ladi. 
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